
แนวทางการจัดหาพสัดุด้วยวธีิตลาดอเิลก็ทรอนิกส์ 
(Electronic Market : e-market)  

และด้วยวธีิประกวดราคาอเิลก็ทรอนิกส์ 
(Electronic Bidding : e-Bidding) 

 
 



(หนังสือกรมบัญชีกลาง ด่วนมาก ที่ กค 0408.2/ว 2 ลงวันที่ 28 กรกฎาคม 2558) 

ด้านการจัดซื้อจัดจ้าง 

ตรวจสอบการจัดหาพัสดุด้วยวิธีตลาด
อิเล็กทรอนิกส์ (Electronic Market : e-

market) และวิธีประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส์ 
(Electronic Bidding : e-bidding) 



ประเด็นการตรวจสอบ 
1. การด าเนินงานจัดซ้ือจัดจ้างเป็นไปตามกฎหมาย ระเบียบ หลักเกณฑ์และประกาศของทางราชการที่เกี่ยวข้อง 
ในเรื่องดังน้ี 
 1.1 การจัดท ารายงานขอซ้ือขอจ้าง 
 1.2 การแต่งต้ังคณะกรรมการที่เกี่ยวข้อง 
 1.3 การด าเนินการจัดซ้ือจัดจ้าง 
 1.4 การเผยแพร่เอกสารการจัดซ้ือจัดจ้าง 
 1.5 การจัดท าสัญญาและการบริหารสัญญา 
2. ความโปร่งใสในการด าเนินการ เช่น การเผยแพร่ข้อมูลการจัดซื้อจัดจ้างในช่องทางที่ก าหนด การมีสัญญา
คุณธรรม การมีส่วนร่วมของภาคประชาชนในการจัดซ้ือจัดจ้าง เป็นต้น 
3. ความเป็นธรรมในการจัดซ้ือจัดจ้าง เช่น การก าหนดคุณสมบัติของสินค้าที่ไม่เฉพาะเจาะจงส าหรับผู้ค้ารายใด
รายหน่ึงโดยเฉพาะ เป็นต้น 
4. การน าข้อมูลเข้าสู่ระบบมีความถูกต้อง ครบถ้วน และเป็นปัจจุบัน ตามเอกสารหลักฐานการจัดซ้ือจัดจ้าง 



กฎหมายและระเบียบท่ีเก่ียวข้อง 
- ร่างพระราชบัญญัติการจัดซ้ือจัดจ้างและการบรหิารหัสดุภาครัฐ พ.ศ. .... 
- ประกาศส านักนายกรัฐมนตรี เรื่อง แนวทางปฏิบัติในการจัดหาพัสดุด้วยวิธีตลาดอิเล็กทรอนิกส์ (Electronic 
Market : e – market) และด้วยวิธีประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส์ (Electronic Bidding : e – bidding) ณ 
วันที่ 3 กุมภาพันธ์ 2558 
- หนังสือกรมบัญชีกลาง ด่วนที่สุด ที่ กค (กวพ) 0401.3/ว 150 ลงวันที่ 10 เมษายน 2558 เรื่องแนวทาง
ปฏิบัติในการจัดหาพัสดุด้วยวิธีตลาดอิเล็กทรอนิกส์ (Electronic Market : e – market) และด้วยวิธีประกวด
ราคาอิเล็กทรอนิกส์ (Electronic Bidding : e – bidding) 
- หนังสือกรมบัญชีกลาง ด่วนที่สุด ที่ กค (กวพ) 0401.3/ว 188 ลงวันที่ 27 พฤษภาคม 2558 เรื่อง 
แนวทางปฏิบัติในการจัดหาพัสดุด้วยวิธีตลาดอิเล็กทรอนิกส์ (Electronic Market : e – market) และด้วยวิธี
ประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส์ (Electronic Bidding : e – bidding) 
- หนังสือกรมบัญชีกลาง ด่วนที่สุด ที่ กค 0406.3/ว 68 ลงวันที่ 3 กรกฎาคม 2558 เรื่อง หลักเกณฑ์วิธี
ปฏิบัติในการรับเงินกรณีผู้เสนอราคาซ้ือเอกสารจัดซ้ือจัดจ้างด้วยวิธีประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส์ 
- หลักเกณฑ์และหนังสือสั่งการที่เกี่ยวข้อง 



1.1 รายงานการขอซื้อ/ขอจ้าง 

1. เหตุผลและความจ าเป็น       
2. รายละเอียดของพัสดุ 
3. ราคามาตรฐาน/ราคากลางของทางราชการ/ราคาที่เคยซือ้/จ้างหลงัสุด 
    ภายในระยะเวลา 2 ปีงบประมาณ 
4. วงเงินท่ีจะซื้อ/จ้าง โดยให้ระบุวงเงินงบประมาณ 
5. ก าหนดเวลาที่ต้องการใช้พัสดุ หรือให้งานน้ันแล้วเสร็จ 
6. วิธีที่จะซื้อ/จ้าง และเหตุผลที่ต้องซื้อหรือจ้างโดยวธิีนั้น 
7. ข้อเสนออื่นๆ เช่น การขออนุมัติแต่งต้ังคณะกรรมการ 



1.2 การแต่งต้ังคณะกรรมการท่ีเก่ียวข้อง 

วิธี e-market 
1. คณะกรรมการตรวจรบัพัสดุ 
 
วิธี e-bidding 
1. คณะกรรมการก าหนดราคากลาง     
2. คณะกรรมการพิจารณาผลการประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส์ 
3. คณะกรรมการตรวจรบัพัสดุ/คณะกรรมการตรวจการจ้าง 



1.3 การด าเนินการจัดซื้อจัดจ้าง 

การจัดหาพัสดุที่มีรายละเอียดคุณลักษณะที่ไม่ซับซ้อน เป็นสินค้าหรือ
บริการทั่วไป มีมาตรฐาน ซึ่งก าหนดให้ส่วนราชการจัดซื้อสินค้าหรือ
งานจ้าง ที่ก าหนดไว้ในระบบ e - catalog กระท าได้  2 ลักษณะ ดังน้ี 
 

(1) การเสนอราคา โดยใบเสนอราคา (Request for Quotation : 
RFQ) ได้แก่ การจัดหาพัสดุครั้งหน่ึง ซึ่งมีราคาเกิน 100,000 บาท 
แต่ไม่เกิน 5,000,000 บาท 
(2) การเสนอราคา โดยการประมูลอิเล็กทรอนิกส์ (Thai Auction) 
ได้แก่ การจัดหาพัสดุ ครั้งหน่ึง ซึ่งมีราคาเกิน 5,000,000 บาท 
 

วธิ ีe – market  



1.3 การด าเนินการจัดซื้อจัดจ้าง (ต่อ) 

วัสดุ
ส านักงาน 

ได้แก่ 

 กระดาษ 
ถ่ายเอกสาร หรือ
พิมพ์งานทั่วไป 

 ผงหมึก/ตลับผง
หมึก (Toner) 

 แฟ้มเอกสาร 

เทปปิดส าหรับการ
เข้าเล่ม 

 ซองเอกสาร 

ยารักษาโรค ได้แก่ 
1. Doxazosin ยารักษาภาวะต่อมลูกหมากโต 
2. Calcium carbonate ยาป้องกันและรักษาภาวะขาดแคลเซียม 



1.3 การด าเนินการจัดซื้อจัดจ้าง (ต่อ) 

เกณฑ์ราคา การพิจารณา 

กรณีมีผู้เสนอราคาหลายราย กรณีมีผู้เสนอราคารายเดียว กรณีไม่มีผู้เสนอราคา 

ให้เสนอความเห็นให้ซื้อ/จ้าง 
จากรายท่ีเสนอราคาต่ าสุด 
กรณีมีผู้เสนอราคาต่ าสุด

เท่ากันหลายราย ให้พิจารณา
ผู้ท่ีเสนอราคาในล าดับแรก 

พิจารณาแล้วเห็นว่า  
มีความเหมาะสม และ

เป็นประโยชน์ 
ต่อราชการ ให้เสนอ
ความเห็นให้รับราคา 

พิจารณาแล้ว 
เห็นว่า ไม่มีความ
เหมาะสม และ 
ไม่เป็นประโยชน์

ต่อราชการ 

ให้เสนอความเห็นให้ยกเลิก 
แล้วด าเนินการใหม่ หรือใช้
วิธีพิเศษ ตามระเบียบฯ 35  

ข้อ 23 (8) หรือ 24 (6) 
แล้วแต่กรณี 



1.3 การด าเนินการจัดซื้อจัดจ้าง (ต่อ) 
วธิ ีe – bidding  

การจัดหาพัสดุครั้งหนึ่งซึ่งมีราคาเกิน 100,000 บาท โดยเป็นการจัดหา
พัสดุท่ีมีรายละเอียดคุณลักษณะที่มีความซับซ้อน มีเทคนิคเฉพาะ หรือเป็น
สินค้าหรือบริการที่ไม่ได้ก าหนดไว้ในระบบ e – market 

หลักเกณฑ์ราคา (PRICE) 

หลักเกณฑ์ประเมินค่าประสิทธิภาพต่อราคา  
(PRICE PERFORMANCE) 

หลักเกณฑ์การพิจารณา 



วธิ ีe – bidding  

หัวหน้าส่วนราชการแต่งตั้ง “คณะกรรมการพิจารณาผลการประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส์” 
ก่อนถึงก าหนดวันเสนอราคา โดยให้คณะกรรมการมีหน้าที่ ดังนี้ 
(1) รับเอกสารเสนอราคา จัดพิมพ์เอกสารเสนอราคาของผู้เสนอราคาทุกรายรายละ 1 ชุด 
ลงนามในเอกสารทุกแผ่น 
(2) พิจารณาผลการเสนอราคา โดยพิจารณาคัดเลือกผู้เสนอราคาที่มีคุณสมบัติและ มี
ข้อเสนอทางเทคนิค หรือรายละเอียดคุณลักษณะเฉพาะของพัสดุ ครบถ้วน ถูกต้อง ตรงตาม
เงื่อนไขที่ก าหนดในประกาศและเอกสารประกวดราคา และคัดเลือกผู้ชนะการเสนอราคา
ตามหลักเกณฑ์การพิจารณาผู้ชนะการเสนอราคาตามที่ได้ประกาศ แล้วจึงรายงานผลการ
พิจารณาพร้อมความเห็นและเอกสารที่ได้รับไว้ทั้งหมดต่อหัวหน้าส่วนราชการ โดยผ่าน
หัวหน้าเจ้าหน้าที่พัสดุ 

1.3 การด าเนินการจัดซื้อจัดจ้าง (ต่อ) 



ให้ยกเลิก 

ให้ยกเลิก - มีผู้เสนอราคารายเดียว 
- ผ่านการคัดเลือกเพียงรายเดียว 

คณะกรรมการฯ เห็นสมควร
ด าเนินการต่อไป 

ต่อรองราคา 

ไม่มีผู้เสนอราคา/มีแต่ไม่ถูกต้อง 

ให้คณะกรรมการฯ รายงานผลการพิจารณาและความเห็นพร้อมด้วยเอกสารที่ได้รับไว้ทั้งหมด 
ผ่านหัวหน้าเจ้าหน้าที่พัสดุ ต่อหัวหน้าส่วนราชการเพื่อขอความเห็นชอบ พร้อมเสนอผู้มีอ านาจ
อนุมัติสั่งซื้อหรือสั่งจ้าง ก่อนแจ้งผลให้ผู้เสนอราคาทุกรายทราบ และประกาศผลในเว็บไซต์ของ
ส่วนราชการและของกรมบัญชีกลาง 

1.3 การด าเนินการจัดซื้อจัดจ้าง (ต่อ) 



1.4 การเผยแพร่เอกสารการจัดซื้อจัดจ้าง 

หัวหน้าเจ้าหน้าที่พัสดุด าเนินการเผยแพร่ประกาศและเอกสารการซื้อหรือการจ้าง 
ทางเว็บไซต์ของส่วนราชการและกรมบัญชีกลาง และปิดประกาศที่หน่วยงาน ไม่น้อย
กว่า 3 วันท าการ 

วธิ ีe – market  

หัวหน้าเจ้าหน้าที่พัสดุจัดท าและเผยแพร่ประกาศและเอกสารประกวดราคาฯ ทาง
เว็บไซต์ของส่วนราชการและกรมบัญชีกลาง และปิดประกาศที่หน่วยงาน ไม่น้อยกว่า 
3 วันท าการ ไปพร้อมกับให้/จ าหน่ายเอกสารประกวดราคา ผ่านทางระบบ e - GP 

วธิ ีe – bidding  



1.4 การเผยแพร่เอกสารการจัดซื้อจัดจ้าง (ต่อ) 

วงเงิน การเผยแพรร่่าง TOR 

 เกิน 100,000 ไม่เกิน 5,000,000 บาท อยู่ในดุลพนิจิ 

 เกิน 5,000,000 บาท ต้องเผยแพร่ใหส้าธารณชนเสนอแนะ 

วงเงิน การเผยแพรป่ระกาศ ระยะเวลาให้ค านวณราคา 

เกิน 1 ล้านบาท แต่ไม่เกิน 5 ล้านบาท  5 วันท าการ 3 วันท าการ 

เกิน 5 ล้านบาท แต่ไม่เกิน 10 ล้านบาท  5 วันท าการ 5 วันท าการ 

เกิน 10 ล้านบาท แต่ไม่เกิน 50 ล้านบาท  5 วันท าการ 7 วันท าการ 

เกิน 50 ล้านบาทขึ้นไป  5 วันท าการ 15 วันท าการ 

(หนังสือคณะกรรมการว่าด้วยการพสัดุ ด่วนที่สุด ที่ กค (กวพ) 0421.3/ว258 ลงวันที่ 24 กรกฎาคม 2558) 



1.4 การเผยแพร่เอกสารการจัดซื้อจัดจ้าง (ต่อ) 
(หนังสือกระทรวงการคลัง ด่วนที่สุด ที่ กค 0421.3/ว 111 ลงวันที่ 17 กันยายน 2556) 

ในการเปิดเผยราคากลางของทางราชการ ส าหรับการจัดซื้อจัดจ้างที่มีวงเงิน
เกิน 100,000 บาท ให้หน่วยงานของรัฐประกาศราคากลางและรายละเอียด
การค านวณราคากลางในเว็บไซต์ของหน่วยงานและเว็บไซต์ศูนย์ข้อมูล 
การจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐ (www.gprocurement.go.th) ของกรมบัญชีกลาง 



1.5 การจัดท าสัญญาและการบริหารสัญญา 
การจัดท าสัญญา 

- ในกรณีที่ผู้ชนะการจัดซื้อด้วยวิธีตลาดอิ เล็กทรอนิกส์ /การประกวดราคา
อิเล็กทรอนิกส์ สามารถส่งมอบสิ่งของได้ครบถ้วนภายใน ๕ วันท าการของทาง
ราชการ นับแต่วันที่ท าข้อตกลงซื้อ จะพิจารณาจัดท าข้อตกลงเป็นหนังสือแทนการ
ท าสัญญาตามแบบสัญญาก็ได้ 
- รูปแบบสัญญาเป็นไปตามที่ กวพ. ก าหนด  



1.5 การจัดท าสัญญาและการบริหารสัญญา (ต่อ) 
หลักประกันสัญญา 

- เงินสด 

- เช็คที่ธนาคารสั่งจ่ายให้แก่กรม โดยเป็นเช็คลงวันที่ที่ท าสัญญา หรือก่อนหน้านั้นไม่
เกิน 3 วันท าการของทางราชการ 

- หนังสือค้ าประกันของธนาคารภายในประเทศ/หนังสือค้ าประกันอิเล็กทรอนิกส์ของ
ธนาคารภายในประเทศ (ด่วนที่สุด ที่ กค (กวพ) 0421.3/ว 509 ลว 24 ธ.ค. 2558) 

- หนังสือค้ าประกันของบรรษัทเงินทุนอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย บริษัทเงินทุน
หรือบริษัทเงินทุนหลักทรัพย์ที่ได้รับอนุญาตให้ประกอบกิจการเงินทุนเพื่อการพาณิชย์และ
ประกอบธุรกิจค้ าประกันตามประกาศของธนาคารแห่งประเทศไทย ตามรายชื่อบริษัท
เงินทุนที่ธนาคารแห่งประเทศไทยแจ้งเวียนให้ส่วนราชการต่างๆ ทราบแล้ว โดยอนุโลมให้
ใช้ตามตัวอย่างหนังสือค้ าประกันของธนาคารที่ กวพ. ก าหนด 

- พันธบัตรรัฐบาลไทย 



1.5 การจัดท าสัญญาและการบริหารสัญญา (ต่อ) 
(หนังสือส านักนายกรัฐมนตรี ที ่นร 1305/ว5855 ลงวันที่ 11 กรกฎาคม 2544) 

ตรวจรับพัสดุ/จ้างท่ัวไปให้เสร็จภายใน 5 วันท าการนับแต่วันส่งมอบ      
ไม่รวมทดลอง/ทดสอบทางเทคนิคหรือทางวิทยาศาสตร์ 

ตรวจการจ้างก่อสร้างให้เสร็จภายใน 3 วัน (รายงวด) 5 วัน (งวดสุดท้าย)  
นับแต่ผู้ควบคุมงานรายงานประธานกรรมการ 

การตรวจรับ 


